
05A2018年7月9日 星期一
编辑／谢磊 校对／李翔 组版／建成 洛阳·聚焦

中央环境保护督察组
“回头看”交办案件办理结果公示（第二十六批）

（上接A04版）
八 、洛 阳 市 栾 川 县 受 理 编 号 ：

X410000201806300192
反映情况：河南省栾川县潭头镇胡家村（栾川嵩县

交界处）赵海军不顾党纪国法顶风违法，在村民饮水水
源上方建设大型养猪场，1万头生猪粪便未经处理直接
排放，死猪随处乱扔，严重污染下游3个小组五百余人
生活及生产用水，经对水源检测己严重超过卫生标准，
对人民的身体健康造成极大的危害，自建设养猪场以来
群众的患病率成倍增加。群众有苦难言。

调查核实情况：被举报的养殖场位于栾川县潭头
镇胡家村，该养殖场存栏生猪320头。该养殖场落实
雨污分离措施，干粪堆场未堆存干粪、废水沉淀池（约
700立方米）存有养殖废水；正在新建1处废水沉淀池
（约1800立方米）。粪污经沉淀池沉淀处理后还田，未
发现养殖废水粪污排放痕迹。该养殖场下游有3个居
民组，群众的集中水源位于养猪场东侧约2000米处，
不在养猪场下游，有个别群众使用自备井。2018年1
月至6月，该养殖场按照病死畜禽无害化处理标准，在
执法人员监督下，将185头病死生猪进行了深埋处
理。2017年6月27日，县畜牧局在现场检查时，发现
该养殖场将储粪池内的粪污做还田处理，因未及时进
行深耕，气味大，苍蝇多，县畜牧局当即下达《责令整改
通知书》，限期2日内将土地深耕。根据县疾控中心7
月5日出具检测报告，胡家村六组距赵海军养殖场最
近的水井（李新波家）水样中菌落总数和总大肠菌群超
标。此井距养殖场675米，距李新波家的旱厕、猪圈、
化粪池、沼气池均不足5米，故无法确定井水菌落总数
和总大肠菌群超标与上游养殖场是否存在直接因果关
系。根据县疾病预防控制中心疫情网络直报平台系统
和胡家村卫生室村医刘相正的工作日志显示，没有发
现该村有传染疾病发生和造成群众患病率成倍增加的
相关依据。举报部分属实。

整改及处理情况：栾川县政府责令县畜牧局、潭头
镇政府对该养殖场下游居民自备井井水中菌落总数和
总大肠菌群超标进行后续处理。同时，栾川县将举一
反三，要求县畜牧局按照畜禽污染治理标准，强化监督
检查，对全县规模养殖场进行排查摸底，确保对养殖场
监管到位，养殖粪污全部综合利用。

九 、洛 阳 市 孟 津 县 受 理 编 号 ：
X410000201807010041

反映情况：洛阳市孟津县朝阳镇高沟村村民高小
伟，在本村开办的三联建材有限公司，环保有以下违法
行为。1、违规排污，把有污染的生产废料倒入六组农田
和沟里。2、新建三处厂房违法占用耕地，新建厂房没有
环评手续，没有规划，土地手续，六组村民要求拆除新建
厂房，恢复耕地。3、生产用沙、水泥、露天堆放，有扬尘，
产品在厂外的果树地随意堆放。

调查核实情况：洛阳市三联建筑材料有限公司位
于孟津县朝阳镇高沟村，高小伟与该厂法定代表人为
夫妻关系，办理有环评手续并通过验收。该公司把剩余
下脚料（主要是水泥和沙的混制品，属于一般固废）倾倒
至厂北侧六组高小伟承包的荒沟里，现场未发现倒入农
田现象。该公司扩建的三间仓库未办理任何手续，孟津
县环保局已对其未办理环境影响登记表备案手续、无

“三防”措施堆放固体废物违法行为共处以5万元罚
款。产品堆放在厂外，部分堆放在果树地。举报属实。

处理及整改情况：孟津县环保局责令企业停产整
改，对生产废料立即进行清理，原材料、产品规范存放；
县政府责令有关部门依法对该公司违法行为进行立案
查处，待完善相关手续，并整改到位后方可投入生产。

十 、洛 阳 市 涧 西 区 受 理 编 号 ：
X410000201807010042

反映情况：洛阳市涧西区天津路与湖北路交叉口
西育顺宾馆，之前建楼公示是涧西区教师培训中心，如
今一层是饭店，二三层是宾馆，地下一层是浴室，造成环
境污染，长期影响北邻邮电家属院居民的正常生活。

调查核实情况：育顺（育明）宾馆位于涧西区天津
路与湖北路交叉口，建楼时由于资金紧张，该楼由涧西
区教育局和育明商贸有限公司联合开发，由育明商贸

有限公司出资建设，育明商贸有限公司法人为王根峰，
建成后由于房屋结构不适合作为教师培训中心，经营
及管理交由王根峰负责，改做商业用途，王根峰每年向
涧西区教育局交纳租金 5万元。该楼总建筑面积
1472平方米，框架结构。其中，地上三层1104平方
米，每层10间，二层、三层设为房间，一楼作商用门面
房；地下室面积368平方米，用作洗浴。一楼门面房6
间全部出租给6家经营餐饮，目前都在正常经营，均安
装有油烟净化装置，但存在少量油烟影响周边环境现
象。二层，三层全部为宾馆标间，每层10间，只用于住
宿，不存在污染。地下负一层浴室于今年5月7日停
业，使用热水由洛阳热电厂运送，正常排放市政污水管
道，不存在水污染问题。举报属实。

处理及整改情况：负一层浴室因自身经营问题已
停业，不再使用，相关设备已进行封存。涧西区政府责
令湖北路办事处加强对该楼的监管，对一楼门面房餐
饮店的油烟净化设施使用情况及油烟净化清洗记录定
期检查，不定时抽查；对宾馆楼后（楼顶）存在的垃圾和
枯树已及时进行清理。

十 一 、洛 阳 市 偃 师 市 受 理 编 号 ：
X410000201807010049

反映情况：群众来信对洛阳市偃师市受理编号
X410000201806150050的公示结果不满意：现在每块煤
球要增加6分钱，因为是增加了塑料布包装，用的时候
拆下成了垃圾，造成二次污染，老百姓用的时候很抵
触。说是为了应付检查，来信人认为靠因噎废食、瞒天
过海解决不了问题。

调查核实情况：偃师市相关部门对3家洁净型煤
生产企业进行了认真调研，在生产过程增加了外包装，
有效保障了运输、装卸都不会产生粉尘污染。加了外
包装后，成本增加，因此每块煤球成本有所上升，此问
题符合市场规律。对使用洁净型煤的居民进行入户调
查询问，拆下包装多数随生活垃圾一同处理，少数留存
卖废品，部分群众对使用带包装的洁净型煤有抵触情
绪，原因是增加了外包装，价格有所上涨。推广使用洁
净型煤，是党中央关于打好环境污染防治攻坚战的一
项具体举措。2018年以来，偃师市相关单位积极履行
职责，对辖区内的洁净型煤生产企业加强管理，所有过
程均符合上级规定和要求，未发现是为应付检查的现
象。举报属实。

处理及整改情况：偃师市政府责令相关职能部门做
好洁净型煤市场价格的监控工作，指导企业确定洁净型
煤的市场销售价格，查处价格垄断行为，维护市场公平交
易。引导群众可将拆下来的塑料包装袋集中存放卖掉
或随着生活垃圾由村集体集中处理，减少二次污染。

十 二 、洛 阳 市 偃 师 市 受 理 编 号 ：
X410000201807010057

反映情况：偃师市洛神路东段菜市场北门口，一个
“流动”补胎修车点，实际是“固定”的补胎修车点，已经
违法（制造噪音）占道经营经多年了。每天从早到晚，特
别是中午和晚上，铁锤敲击汽车轮毂的噪声让周围的群
众根本无法休息。周围的群众也多次向相关部门举报，
一直未解决。

调查核实情况：经现场调查，该流动补胎点位于偃
师市洛神路东段菜市场北门口，未取得营业执照和道
路运输经营许可证。该户在路边人行道上有电动三轮
车一辆，载有补胎工具，向南20米道路东侧有固定房
屋一间、约5平方米，屋内有空压机、扒胎机各一台和
部分补胎工具。其电动三轮车装载补胎作业工具在人
行道上占道经营，在补胎作业时存在噪声扰民现象。
举报属实。

处理及整改情况：针对当事人未取得道路运输经
营许可擅自从事机动车维修经营的违法行为，偃师市
道路运输管理局根据《中华人民共和国道路运输条例》
对其做出了责令停止违法经营的行政处罚，暂扣其流
动补胎作业工具，目前该户已经拆除并移走房屋内的
设备。偃师市城管部门已责令其停止经营，将其风炮、
千斤顶等经营工具暂扣、取缔其违章摊位。

十 三 、洛 阳 市 偃 师 市 受 理 编 号 ：
X410000201807010069

反映情况：对举报编号D410000201806150077 的
公示内容存在异议，公示中显示强泰能源公司是洁净型
煤生产企业。其实还是老工艺老配方，不比以前洁净。
且在无土地等手续的情况下就能办理规划许可证、营业
执照等，存在问题。另外，这家是福利企业，很多工人智
力不健全，企业没有给他们发过工资，不给他们自由，吃
的是剩饭，生活条件毫无人性。对公示结果不满意。

调查核实情况：经查，企业为确保洁净型煤质量对
每购进一批原煤都要求售煤单位提供质检报告，从而
保证了原煤的质量。2017年11月该企业在山东平原
购置5台新型2代煤球生产包装一体机，落实洁净型
煤生产要求。质监部门要求企业对产品也要进行自
检，并检查企业的自检记录，察看企业的生产过程。按
照河南省洁净型煤地方标准，民用其他洁净型煤宜使
用包装袋或包装箱进行包装，质监部门定期不定期到
生产企业随机抽检产品质量，凡不符合标准的煤球一
律不得出厂销售。2018年5月17日，偃师市质监局执
法人员对该企业进行抽检时，发现其仓库内有不符合
标准的散装煤球，遂于2018年5月21日立案，要求企
业立即停产整改。洁净型煤生产企业的正常手续办理
流程为：煤炭局审核批复→工商局营业执照→发改委
备案→规划许可证→土地使用证→环评手续。目前该
企业有煤炭局批复、营业执照、发改委备案、规划许可
证手续，由于当时需保障群众冬季燃煤需要，土地报批
时间较长，没有及时办理土地及环评手续。现在该企
业处于停产状态，土地、环评手续正在依法依规办理，
偃师市国土、环保部门已依法立案查处。该企业在拆
迁前属福利性企业，有三四个智障残疾人在厂务工，当
时和其他工人一样吃住在一起。因2016年该企业拆
迁停产，故将这几名残疾人遣送回家。搬迁至新厂后
无智障残疾人用工现象。举报属实。

处理及整改情况：偃师市责令顾县镇政府及相关
部门加大对该企业的监管力度，在企业取得土地、环评
手续前不得擅自生产。

十 四 、洛 阳 市 水 务 局 受 理 编 号 ：
D410000201807010031

反映情况：洛阳市涧西区华山路一个豆腐厂、洗涤厂
偷采地下水，生产废水直排，环保设施不运行，噪声扰民。

调查核实情况：经现场核查，现场发现一口地下水
水井，经调查得知4家洗衣房用水均来自该水井，其取
用地下水经过洛阳市水务局审批，并于2016年1月20
日由洛阳市水务局对其颁发取水许可证，证号为取水
（豫03）字2016第16号。豆腐厂和4家洗涤厂均取得
了环保部门审批手续，建设有污水处理设施，废水处理
后通过市政污水管网进入涧西污水处理厂。经检测，
该豆腐厂和4家洗涤厂废水均达标排放。举报属实。

处理及整改情况：该水井已被封堵，豆腐厂和4家
洗涤厂使用自来水。涧西环保分局加强对该区域企业
的监督检查力度，加大监测频次，确保其污染防治设施
正常运转，污染物达标排放。

十 五 、洛 阳 市 孟 津 县 受 理 编 号 ：
D410000201807010039

反映情况：洛阳市孟津县小浪底雅沟村，村东边距
离居民区50米左右，施工单位24小时施工，没有任何手
续，大量占用耕地，扬尘污染，没有洒水车，噪声扰民。
村支书与村民去找施工队商量被打伤住院。

调查核实情况：群众反映项目为济洛西高速公路
新建工程项目，办理有立项备案、环评审批手续，土地
手续已上报正在审查。孟津县小浪底镇雅沟村工程三
标段施工方（福清市东楠建设工程有限公司）于近日在
距居民约150米处进行路基土方及构筑物施工，虽在
现场配备有洒水车、雾炮车等降尘设备，仍存在施工及
扬尘管控不到位现象，产生了一定的噪声和扬尘，给周
边群众生产生活造成了一定影响。孟津县环保局已对
该项目施工单位违法行为处以10万元罚款的行政处
罚，并责令该项目停工整改，整改到位后复工。6月30
日晚10时许，小浪底镇雅沟村村民与施工方因扰民和
施工便道影响出行等原因发生冲突，有人员受伤，现案
件小浪底镇派出所正在侦办。举报属实。

（下转A06版）


